RESOLUÇÃO Nº 076/2013, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

Aprova o Calendário Acadêmico de 2014.

O Reitor da Reitoria da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, no uso
de suas atribuições legais e considerando, ainda, deliberação do egrégio Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE - Processo nº 113/2013, Parecer nº 124/2013 -, tomada em sua
sessão plenária de 05 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico de 2014, na forma do ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Blumenau, 6 de novembro de 2013.

      JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Resolução nº 076/2013
 Fls. 2

ANEXO

Calendário Acadêmico 2014

JANEIRO 05 dias (regime concentrado)

13 Início das atividades 2014 – FURB
14 a 24 Inscrições - Processo Seletivo Especial (PSE) e ENEM 2014/I
14 a 24 Inscrições - Solicitação de Vaga 2014/I
14 a 29 Matrículas de veteranos - 2ª oportunidade
15 e 16 Matrículas 2014/I - Vestibular (3ª chamada)

17 Divulgação demais chamadas - Vestibular 2014/1
27 Início das atividades docentes - FURB/ETEVI

27/jan a 15/fev Aulas em regime concentrado 2014/I
28 Divulgação 1ª chamada - PSE e ENEM 2014/I
28 Divulgação resultados - Solicitação de Vaga 2014/I (a partir das 17h)
28 Último dia para análise de matrícula (coordenadores)

29 e 30 Matrículas 2014/I - PSE e ENEM (1ª chamada)
29 e 30 Matrículas 2014/I - Solicitação de Vaga

31 Divulgação 2ª chamada - PSE e ENEM 2014/I

FEVEREIRO 13 dias (concentrado) - 11 dias (parcelado) = 11 dias letivos
3 e 4 Matrículas 2014/I - PSE e ENEM (2ª chamada)

3 Último dia: Cancelamento de disciplinas em regime concentrado 2014/I
5 Divulgação 3ª chamada - PSE e ENEM 2014/I

6 e 7 Matrículas 2014/I - PSE e ENEM (3ª chamada)
 10 a 14 Formação Institucional

11/fev a 10/mar Inscrições - Cadastro Socioeconômico
13 e 14 Seminário de Integração dos Professores Ingressantes
13 e 14 Provas de suficiência 2014/1 VETERANOS

15 Último dia: aulas em regime concentrado
17 Início das aulas da ETEVI
17 Início Integração – CALOUROS
17 Último dia para entrega das atas das provas de suficiência 2014/1 VETERANOS
17 Início das aulas em regime parcelado 2014/I

17 a 26 Matrículas 2014/I - Veteranos (complementação)
17 a 26 Inscrições e matrículas 2014/I - Solicitação de Vaga (complementação)
17 a 22 Provas de suficiência 2014/1 apenas CALOUROS

24 Último dia para entrega das atas das provas de suficiência 2014/1 CALOUROS
26 Último dia: matrícula de calouros
26 Último dia: análise de matrículas (coordenadores)

MARÇO 24 dias letivos
3 e 4 Feriado – Carnaval
10 Último dia: Inscrições - Cadastro Socioeconômico

ABRIL  22 dias letivos
2 Último dia: cancelamento de disciplinas em regime parcelado 2014/I

17 a 20 Feriado – Páscoa
21 Feriado – Tiradentes

Resolução nº 076/2013
 Fls. 3

MAIO 24 dias letivos

1 Feriado - Dia do Trabalho
2 Aniversário da FURB Feriado escolar
23 Término I trimestre ETEVI

30 e 31 Seminário Integrado das Licenciaturas

JUNHO 21  dias letivos + 01 (complementação)
JUNHOJUNHOJUNHOJUNHO    21  dias letivos + 01 (complementação) = 22 dias21  dias letivos + 01 (complementação) = 22 dias21  dias letivos + 01 (complementação) = 22 dias21  dias letivos + 01 (complementação) = 22 dias

9/jun a 3/jul Inscrições - Processo Seletivo Especial (PSE) e ENEM 2014/II
9/jun a 3/jul Inscrições - Solicitação de Vaga 2014/II

19 a 22 Feriado - Corpus Christi
28 Último dia: aulas em regime parcelado 2014/I

30/jun a 05/jul Semana de complementação de carga-horária (obrigatória para disciplinas que não
atingiram 100% da carga-horária total)

30 Divulgação dos horários para o segundo semestre de 2014

TOTAL 102 dias letivos + 18 (concentrado) + 01 (complementação)

JULHO 5 (complementação) - 18 (concentrado) - 4 (parcelado)= 4 dias letivos
1 a 18 Matrículas 2014/II – Veteranos

3 Último dia: Inscrições - Processo Seletivo Especial (PSE) e ENEM 2014/II
3 Último dia: Inscrições - Solicitação de Vaga 2014/II CALOUROS

5
Último dia: semana de complementação de carga-horária (obrigatória para disciplinas que
não atingiram 100% da carga-horária total)

7 a 26 Aulas em regime concentrado 2014/II
7 Último dia: entrega dos diários de classe 2014/I
7 Divulgação resultados - Solicitação de Vaga 2014/II
9 Divulgação 1ª chamada - PSE e ENEM 2014/II

8 e 9 Matrículas 2014/II - Solicitação de Vaga
10 e 11 Matrículas 2014/II - Vestibular, PSE e ENEM (1ª Chamada)

10/jul a 7/ago Inscrições - Cadastro Socioeconômico
14 Divulgação 2ª chamada - Vestibular, PSE e ENEM 2014/II

15 e 16 Matrículas 2014/II - Vestibular, PSE e ENEM (2ª Chamada)
17 a 24 27º Festival Internacional de Teatro Universitário de Blumenau

17 Divulgação 3ª chamada - Vestibular, PSE e ENEM
19 Último dia: cancelamento de disciplinas em regime concentrado 2014/II

18 e 21 Matrículas 2014/II - Vestibular, PSE e ENEM (3ª Chamada)
18 Último dia para análise de matrícula (coordenadores)

25/jul a 08/ago Matrículas 2014/II - Veteranos (complementação)
25/jul a 08/ago Inscrições e matrículas 2014/II - Solicitação de Vaga (complementação)

14 a 25 Formação Institucional
19/jul a 3/ago Recesso Escolar ETEVI

24 e 25 Provas de Suficiência alunos VETERANOS
28 Início Integração  - CALOUROS
28282828    Início das aulas em regime parcelado 2014/II
28 Último dia para entrega das atas das provas de suficiência 2014/II VETERANOS

28/jul a 02/ago Provas de Suficiência CALOUROS

Resolução nº 076/2013
 Fls. 4

AGOSTO  26 dias letivos

2 Último dia: Provas de Suficiência 2014/II CALOUROS
4 Início das aulas ETEVI
4 Último dia: entrega das atas das provas de suficiência 2014/II CALOUROS
7 Último dia: inscrições - Cadastro Socioeconômico - NOVOS CADASTROS
8 Último dia: Matrículas 2014/II - Veteranos (complementação)/calouros/solicitação de vaga
8 Último dia: análise de matrículas (coordenadores)
11 Dia do Estudante (dia letivo)

SETEMBRO 24 dias letivos
1 e 2 Feriado - Município de Blumenau

5 Término II trimestre ETEVI
6 Último dia: cancelamento de disciplinas em regime parcelado 2014/II
7 Feriado – Independência

17 a 19 8ª Mostra Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão – MIPE
24 INTERAÇÃO FURB (Ensino Médio)

OUTUBRO 26 dias letivos
12 Feriado - Nossa Senhora Aparecida
15 Dia do Professor (feriado)

NOVEMBRO 24 dias letivos
2 Feriado – Finados

6 e 7 INTERAÇÃO JÚNIOR (Ensino Fundamental)
15 Feriado - Proclamação da República
20 Dia da Consciência Negra (dia letivo)

24/nov a 10/dez Inscrições - Solicitação de Vaga 2015/I
24/nov a 10/dez Inscrições - Processo Seletivo Especial (PSE) e ENEM 2015/I

29 Último dia: aulas em regime parcelado 2014/II

DEZEMBRO 06 (complementação)

1 a 6 Semana de complementação de carga-horária (obrigatória para disciplinas que não
atingiram 100% da carga-horária total)

5 Término III trimestre ETEVI
9 Último dia: entrega dos diários de classe 2014/II
10 Divulgação da 1ª Chamada do vestibular 2015/1
10 Último dia: inscrições - Solicitação de Vaga 2015/I
10 Último dia: inscrições - PSE e ENEM 2015/I

11 a 18 Matrículas 2015/I - Veteranos
12 e 15 Matrículas 2015/I - Vestibular (1ª Chamada)

16 Divulgação 2ª chamada - Vestibular 2015/I
17 e 18 Matrículas 2015/I - Vestibular (2ª Chamada)

18 Último dia de análise dos coordenadores matrícula de veteranos
19 Divulgação da 3ª Chamada do Vestibular  e Fim das atividades 2014

TOTAL 104 (parcelado) - 18 (concentrado) - 06 (complementação)= 104 dias letivos

TOTAL ANUAL 12 dias (complementação) – 38 dias (concentrado) – 206 (parcelado)